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Jednokanałowy układ do pomiaru i zapamiętywania częstotliwości
chwilowej tętna

Przedmiotem wynalazku jest układ elektronicz¬
ny, który zapamiętuje zmierzony czas między
dwoma kolejnymi uderzeniami tętna i równocześ¬
nie przedstawia jego odwrotność (t.zn. częstotli¬
wość chwilową tętna) na ekranie lampy oscylos¬
kopowej.

Dotychczas były stosowane dwutorowe układy
pomiarowo-pamięciowe, współpracujące z dodat¬
kowym układem przełączającym na przemian
tory, w kolejnych okresach impulsowania. Każdy
z torów, na zmianę, mierzy okres między dwoma
kolejnymi impulsami, a następnie zapamiętuje
mierzoną wielkość przez czas, w jakim drugi tor
mierzy kolejny okres. W niektórych rozwiąza¬
niach przy maleniu częstotliwości, zdarza się, że
jeden z torów zakłóca pracę drugiego. Niezależnie
od tej wady, konieczność stosowania dwóch to¬
rów oraz układu kluczującego powoduje znaczną
rozbudowę przyrządu i zmniejszenie niezawod¬
ności jego działania.

Istota wynalazku polega na zastosowanHŁ nńę^
dzy układem formującym impulsy elektryczne, a
lampą oscyloskopową zapamiętującą i wykazu¬
jącą optyczne wyniki dokonywanych pomiarów
częstotliwości chwilowej tętna* generatora podsta-"
wy czasu, odchylającego pfamfri* oscyloskopową
do położenia odpowiadającego wartości chwilowej
częstotliwości tętna. Generator podstawy czasu,
jest sterowany za pomocą każdego impulsu tętna.
Sterowanie polega na zakończeniu pomiaru czasu
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pomiędzy dwoma kolejnymi impulsami tętna i
następuje po nowym uruchomieniu generatora do
pomiaru nowego okresu. Dzięki temu rozwiązaniu
układ pomiarowo pamięciowy został uproszczony
do jednego kanału, a obwód kluczujący stał się
niepotrzebny. Lampa oscyloskopowa pełni rów¬
nocześnie funkcję fc elementu pamięciowego i
wskaźnikowego, szczególnie wygodnego w zasto¬
sowaniu medycznym.

Rysunek przedstawia schemat blokowy układu
według wynalazku.

Sygnał tętna przetwarzany jest za pośrednict¬
wem czujnika fotoelektrycznega 1 na impulsy
elektryczne o kształcie zależnym od zmian obję¬
tości krwi w naczyniach włosowatych. Impulsy
te po wzmocnieniu 2 i znormalizowaniu 3 wyzwa¬
lają generator podstawy czasu 4, odchylający
strumień elejktronów w lampie oscyloskopowej 5.
Każdy impuls powoduje szybki powrót plamki
do położenia wyjściowego, a następnie start plam¬
ki do nowego pomjąrrtŁ

Wielkość odchylania plamki zależy od okresu
między dwoma: kolejnymi impulsami, W czasie
ruchu plamka zanika, natomiast w szczytowym
położeniu (określającym częstotliwość chwilową
tętna) zostaje rozjaśniona przez: impuls pochodzą¬
cy z układu formującego 3, który jednocześnie
wywołuje: sygnał atofityczny w- głośniku 6. Ener¬
gia do uktadtr czerpana jest z zasilacza T. Zazna¬
czone punkty świetlne na ekranie lampy oscylos-
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kopowej 5 z długą poświatą pozwalają odczytać
chwilową wartość częstotliwości — równocześnie
kilka ostatnich okresów — na skali naniesionej
na ekran.

Istnieją przypadki, w których powstaje potrzeba
używania pulsotachometru przy nadzorze pacjen¬
tów z blokami serca w czasie operacji i w opiece
pooperacyjnej oraz do badań lotników i sportow¬
ców.

Bezzwłoczność odpowiedzi osiągnięta w niniej¬
szym rozwiązaniu może być wykorzystana do mo¬
nitorowania pacjentów, co przy obecnie istnieją¬
cych metodach skutecznego ożywiania serca ma
wielkie znaczenie.

Urządzenie według wynalazku pozwala uprościć
aparat do pomiaru częstotliwości chwilowej tęt¬
na — pulsotachometr i upowszechnić jego zasto¬
sowanie w medycynie.
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Zastrzeżenie patentowe

Układ do pomiaru i zapamiętywania częstotli¬
wości chwilowej tętna, składający się ze znane¬
go czujnika fotoelektrycznego, dwustopniowego
wzmacniacza tranzystorowego i układu formują¬
cego, połączonego z głośnikiem wywołującym
trzask od każdego impulsu tętna, pozwalający na
słuchowe śledzenie pomiaru; czerpiący energię z
zasilacza stabilizowanego, znamienny tym, że mię¬
dzy układem formującym (3), a lampą oscylosko¬
pową zapamiętującą (5) i wykazującą optycznie
wyniki dokonywanych pomiarów, wbudowany jest
generator podstawy czasu (4), odchylający plam¬
kę oscyloskopową do położenia odpowiadającego
wartości częstotliwości chwilowej tętna, sterowa¬
ny 7.a pomocą każdego impulsu tętna.
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